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ABSTRACT 
 

In this thesis, the utilization of the operating concepts of the Finnish Archery  
Association at club level was studied. The research methods were quantitative  
research and qualitative research. As the quantitative research method, I used  
a webropol survey and the qualitative research method was an interview. A  
webropol questionnaire was sent to the member clubs of the Finnish Archery  
Association by e-mail. The clubs could respond to the questionnaire within a  
certain period of time. The interviews were conducted via Teams and/or email. 
 
The Finnish Archery Association has various operating concepts for member  
clubs, which the clubs can use for their own needs. This thesis dealt with the  
action concepts, which are First Arrows, Extension Arrows and Skill Signs.  
The clubs were asked about these three operational concepts, how they use  
the concepts and how they think they should be developed so that the  
concepts are used more in the future. 
 
The results showed that the clubs had a lot of development ideas and targets  
that were brought to the attention of the Finnish Archery Association. The  
study revealed issues ranging from the contents of the operational concepts  
all the way to training needing development work. They must also be brought  
even closer to the practical level from the perspective of the clubs. More local  
training was desired. The clubs also brought up the need to reform the  
structure of the contents of the operational concepts. They should be more  
concise and even easier to read. The clubs also pointed out that there should  
be more active shooters in the club to run shooting practices and club  
presentations. 
 
The Finnish Archery Association will benefit from this research by receiving a  
list of development proposals related to operational concepts that they can  
think about in their own team and consider which of them can be realistically  
implemented. The Finnish Archery Association is also considering how they  
can adapt the issues arising from this research for their own use. 
 
 
Keywords: archery, Finnish Archery Association, organizational activities 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni tulee Suomen Jousiampujain Liiton käyttöön. Aihe tuli suoraan 

Suomen Jousiampujain Liitolta, kun kysyin tarvetta tehdä heille opinnäytetyö-

tä. Aihe muokattiin sopivaan muotoon, jota pääsi työstämään helposti eteen-

päin. Aiheena on Suomen Jousiampujain Liiton toimintakonseptien (Ensi-

nuolet, Jatkonuolet ja Taitomerkit) hyödyntäminen jäsenseuroissa. 

 

Seurojen kokemukset toimintakonsepteista kiinnostavat Suomen Jousiampu-

jain Liittoa, koska jäsenseuroissa tehdään käytännön työtä toimintakonseptien 

parissa viikoittain. Lähtökohtana oli saada seuroilta tietoa kolmesta toiminta-

konseptista. Toimintakonsepteista tuli tietoa Webpropol-kyselyllä, joka lähete-

tiin Suomen Jousiampujain Liiton jäsenseuroille. Lisäksi haastattelin kahta 

henkilöä, jotka ovat eri seuroista ja eri asemassa olevia henkilöitä seuran si-

sällä.  

 

Opinnäytetyössä esitellään taustoja Suomen Jousiampujain Liitosta ja toimin-

takonsepteista (Ensinuolet, Jatkonuolet ja Taitomerkit), jotta jokainen ymmär-

tää, mitä nämä tarkoittavat. Toimintakonseptit ovat kursseja, jotka opastavat 

ihmisiä jousiammunnan pariin. Esimerkiksi Ensinuolet on alkeiskurssi, jossa 

käydään ammuntatekniikka läpi.  

 

Suomen Jousiampujain Liitto hyötyy opinnäytetyön tuloksista siten, että he 

saavat tärkeää ja konkreettista tietoa seuratasolta toimintakonseptien tilasta. 

Suomen Jousiampujain Liitto saa hyödynnettäväkseen omaan toimintaan siltä 

osin mitä kokevat tarvitsevansa.  

 

Opinnäytetyön tarkoitus on saada aikaan positiivista muutosta, uudistumista ja 

parempaa tukea seuroille, jotta toimintakonseptien ohjaaminen olisi seuroille 

innostavampaa ja helpompaa. Konsepteihin saadaan muutosta aikaan, kun 

saadaan jäsenseuroilta tietoa, jota päästään analysoimaan ja tekemään joh-

topäätökset. 
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Opinnäytetytön tuloksista saadaan konkreettisesti asioita Suomen Jousiampu-

jain Liitolle, josta he pääsevät työstämään entistä parempaan suuntaan toi-

mintakonsepteja. Tarkoituksena on seurojen tasolta nostaa asioita, joita Suo-

men Jousiampujain Liitto ottaisi käyttöön omassa toiminnassaan. Tavoitteena 

on saada seurojen hiljainen tieto laajemmin   käyttöön Suomen Jousiampujain 

Liiton kautta muille seuroille. 

 

 

2 SUOMEN JOUSIAMPUJAIN LIITTO  

2.1 Suomen jousiampujain liitto 

Suomen Jousiampujain Liiton (SJAL) hallinnossa työskentelee toiminnanjohta-

ja, valmennuspäällikkö, seurakehittäjä, taloushallinto, paraolympiavalmentaja, 

olympiavalmentaja, aluevalmentajat (PK-seutu, Pohjois-Suomi, Itä-Suomi ja 

Varsinais-Suomi) sekä hallitus. Suomen Jousiampujain Liitolla on myös vas-

tuuhenkilöt seuraavin tehtäviin: maastoammunnan lajivastaava, kilpailuvas-

taava, parajousiammunnan yhteyshenkilö ja tuomarineuvosto. (Yhteystiedot 

s.a.) 

 

Suomen Jousiampujain Liitto koostuu 54 ammunta seurasta ja kevyestä liitto-

organisaatiosta. Jäseniä seuroissa on yhteensä noin 2800. Suomen jousiam-

pujain liiton yksi tärkeimmistä tehtävistä on jäsenseurojen toiminnan tukemi-

nen tuottamalla työkaluja seuran toiminnan kehittämiseen, kilpailutoiminnan 

ylläpitäminen ja kehittäminen, valmentaja- ja seuraohjaaja -koulutusten toteut-

taminen ja yleisesti lajin harrastamis mahdollisuuksien kehittäminen. (Seuroille 

s.a; Suomalaiset jousiammuntaseurat alueittain. s.a) 

 

Suomen Jousiampujain Liitolla on kirjattuna Seuratoiminnan käsikirjaan koh-

taan 8 Sjal:n palvelut seuroille, josta näkee mitä seura hyötyy Suomen Jou-

siampujain Liiton jäsenenä olosta. Suomen Jousiampujain Liitolla on seuroille 

muun muassa seuraavat palvelut käytössä: vakuutukset, puitteet jousiammun-

taurheilun organisoidulle harrastus- ja kilpailutoiminnalle, edunvalvonta ja si-

dosryhmät, maajoukkuetoimintaa sekä aikuisille että junioreille, valmentaja- ja 

ohjaajakoulutusjärjestelmä sekä tuomarikoulutusjärjestelmä, Suomisportin 

käytön, Ensinuolet konseptin käyttö (Seuratoiminta käsikirja s.a). 
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2.2 Ensinuolet 

Ensinuolet on Suomen jousiampujain liiton alkeiskurssi konsepti. Suomen 

Jousiampujain Liiton tarkoituksena on tarjota jäsenseuroille yhdenmukainen 

alkeiskurssi konsepti, jossa opetellaan jousiammuntaa tekniikasta lähtien. 

Suomen jousiampujain liitto tarjoaa seuralle materiaalia Ensinuolet konsepti 

kurssin läpi viemiseen seuratasolla. Materiaalit ovat sähköisenä Suomen Jou-

siampujain Liiton sivuilla. Seura pystyy tilaamaan Ensinuolet materiaalia liiton 

kautta mm. ensinuolet juliste. Näin seura pääsee konkreettisesti tuomaan esil-

le, että on panostanut Ensinuolet konseptiin. Suomen Jousiampujain Liitto 

kouluttaa ohjaajat kurssia varten itse. Ensinuolet -kurssi on käsikirjoitettu. En-

sinuolet käsikirjoitus löytyy Suomen Jousiampujain Liiton sivuilta. (Ensinuolet 

s.a.) 

 

Ensinuolet kurssille pääsee osallistumaan henkilö, joka ei ole vielä seuran 

jäsen ja on juuri aloittanut tai aloittamassa harrastuksen. Osallistujalla ei tar-

vitse olla omia välineitä Ensinuolet -kurssia varten. Seura lainaa välineet kurs-

sin ajaksi. Seuralla on käytössä laina jouset jokaiselle osallistujalle. (Ensi-

nuolet s.a.) 

 

Ensinuolet eli alkeiskurssi on pituudeltaan kuusi kertaa kaksi tuntia. Jokaisella 

kerralla on oma teemansa, jonka myötä tutustutaan jousiammuntaan harras-

tuksena. Teemat ovat 1. asento, 2. valmistautuminen, 3. veto (selkälihasten 

käyttö), 4. ankkurointi, linjaaminen ja tähtääminen, 5. laukaus ja 6. jälkipito 

(Jousiammuntasuorituksen vaiheet, s.a). Kun henkilö on käynyt kurssin, hän 

pystyy harjoittelemaan perusasioita itsenäisesti. (Ensinuolet s.a.) 

 

2.3 Jatkonuolet 

Jatkonuolet on Suomen Jousiampujain liiton jatkokurssi, joka on jatkoa ensi-

nuolet kurssille. Jatkonuolet kurssilla syvennetään Ensinuolet -kurssilla oppi-

maansa. Yksi Jatkonuolet kurssi sisältää kaksitoista (12) harjoitusta. Jatko-

nuolet kurssi päättyy merkkikokeeseen. (Jatkonuolet s.a.) 
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Jatkonuolet -kurssille pääsee, kun on käynyt Ensinuolet kurssin kokonaisuu-

dessaan. Tässä vaiheessa katsotaan yhdessä osallistujien kanssa oman jou-

sen hankintaa. Jatkonuolet -kurssin alkuun ei ole pakollista olla vielä omia vä-

lineitä, jos ei ole kerennyt hankkimaan. Jatkonuolissa edetään spesifimpiin 

asioihin, jolloin omasta jousesta on hyötyä sekä saa enemmän irti Jatkonuolet 

-kurssista. Näin jokainen ampuja pääsee etenemään omaa tahtia. (Jatko-

nuolet s.a.) 

 

Jatkonuolet jakaantuvat tekniikan eri osa-alueisiin niin kuin Ensinuoletkin. Kui-

tenkin Jatkonuolet ei ole samalla tasolla käsikirjoitettu kuin Ensinuolet -kurssi. 

Jatkonuolet tunneilla on sama rakenne, joka jakaantuu viiteen vaiheeseen eli 

1. lämmittely, 2. lajinomainen lämmittely, 3. taito-osa, 4. kilpailun omainen har-

joitus/ vapaa harjoittelu ja 5. jäähdyttely. Oppitunteihin liittyy muutaman mi-

nuutin videoita, joissa havainnollistetaan tekniikan opettamiseen liittyvät asiat. 

Videot ovat tarkoitettu ensisijaisesti valmentajille ja apuohjaajille. Videot ovat 

Suomen Jousiampujain Liiton sivuilla. (Jatkonuolet s.a.) 

 

2.4 Taitomerkit 

Nuoli- ja sulkamerkit ovat Suomen jousiampujain liiton ylläpitämä järjestelmä, 

joiden esikuvana on World Archeryn vastaava järjestelmä. World Archery on 

jousiammunnan kansainvälinen liitto olympia- ja paralympialajeille. Word Ar-

chery kouluttaa ja kehittää toimintaa kansainvälisesti. Word Archeryn järjes-

telmässä aloittelijoille sekä edistyneille on tehty eritasoja, joita pystyy suorit-

tamaan tietyssä järjestyksessä ja tietyin ehdoin. Kun on suorittanut tietyn ta-

son, saa suoritusmerkinnän. (Taitomerkit s.a; About us s.a; Education and 

accreditation s.a.) 

 

Merkkien tasot kulkevat taulun värien mukaan ja ne ovat valkoinen, musta, 

sininen, punainen ja keltainen (kulta). Nuolimerkkejä voi suorittaa valkoisesta 

kultaan ja sulkamerkkejä sinisestä kultaan. Sulkamerkit ovat tarkoitettu alle 

12-vuotiaille. Nuolimerkit ovat ikärajattomia, kuitenkin yli 15-vuotiaille on omat 

taso vaatimuksensa. (Taitomerkit s.a.) 
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Merkin saavuttaminen vaatii ammunta kokeen suorittamista. Jokaiselle tasolle 

löytyy omat vaatimuksensa, jotka löytyvät Suomen jousiampujain liiton sivulta. 

Ammunta koe ammutaan valvotusti harjoitustiloissa. Nuolimerkeissä ammu-

taan tulosta ja sulkamerkeissä osumia. Ammunta koe ammutaan toistaiseksi 

tähtäinjousella, vaistojousella ja pitkäjousella. (Taitomerkit s.a.) 

 

2.5 Jousityypit 

Tähtäinjousi on toiselta nimitykseltään olympiajousi. Tämä jousityyppi on ai-

noa, jolla kilpaillaan olympialaisissa. Tähtäinjousessa on perusosat, jotka ovat 

keskiosa, lavat ja jänne. Lisäksi tähtäinjousessa on vakaajat, tähtäin ja klikke-

ri. Vakaajat ovat eteen ja sivuille. Klikkeri kertoo ampujalle äänimerkillä oikean 

vetopituuden saavuttamisen.  (Jousityypit lyhyesti s.a.) 

 

Taljajousi on jousityypeistä tarkin. Taljapyörät keventävät vetojäykkyyttä. Tal-

jajousessa merkittävin ammunnallinen ero on laukaisulaite, jolla otetaan jän-

teestä kiinni. Taljajousessa on lisäksi takatähtäin, vatupassi ja suurentava 

linssi. Taljajousella kilpaillaan mm. 3D-maastoradalla. (Jousityypit lyhyesti 

s.a.) 

 

Vaistojousi eli vastakaarijousi on muuten samanlainen kuin tähtäin jousi, mut-

ta jousessa ei saa olla tähtäintä, vakaajia ja klikkeriä. Tähtäys vaistojousessa 

tapahtuu nuolenkärjellä. Tietynlaisen painon saa kiinnittää jouseen. Vaistojou-

sella kilpaillaan esimerkiksi 3D-ammunnan arvokisoissa. (Jousityypit lyhyesti 

s.a.) 

 

Pitkäjousi, jota kutsutaan myös Long bow´ksi, on yhdestä osasta rakentuva 

jousi. Pitkäjousi on kaikista jousista alkukantaisin. Siinä ei saa olla mitään yli-

määräisiä painoja tai osia. Edes nuolella ei ole varsinaista nuolihyllyä. Nuolet 

ovat puuta. (Jousityypit lyhyesti s.a.)  

 



11 
 

 

3 KESKEISIÄ KÄSITTEITÄ 

3.1 Seuratoiminta 

Hyvä urheiluseuratoiminta koostuu useasta tekijästä. Seuran on kyettävä toi-

mimaan monialaisesti eli tasavertaisesti kilpa- ja kunto näkökulmasta, jotta 

halukkailla olisi mahdollista harrastaa tasavertaisesti. Jokaisella urheilijalla on 

omat tarpeensa, jota seuran on kyettävä parhaalla mahdollisella tavalla otta-

maan huomioon ja ohjaamaan oikeaan suuntaan asiassa. Urheiluseurojen on 

siis tarkoitus tarjota lajin harrastajille sekä jäsenilleen mm. ohjattuja harjoituk-

sia, tapahtumia ja olosuhteet harrastamiseen. (Hirvonen 2020, 6-28.) 

 

Kymmenen vuoden välein toteutetaan suuri valtakunnallinen seuratutkimus, 

joka on toteutettu jo neljä kertaa seuraavasti 1986, 1996, 2006 ja 2016. Tut-

kimuksen aiheet liittyvät liikunnan yhteiskunnallisiin teemoihin, päällimmäisinä 

lasten ja nuorten liikunta sekä kansalaistoiminta. Kuitenkin seurakentässä on 

nähtävissä polarisaatiota eli ääripäiden vahvistumista harrastajamäärissä eli 

pienten ja suurten seurojen osuus on kasvanut. Yli kolmanneksella seuroista 

on päätarkoituksena kunto- ja harrasteliikunta, kun vajaa kolmannes keskittyy 

kilpaurheiluun. Loput seuroista huolehtii sekä kunto- ja harrasteliikunnan että 

kilpaurheilun varmistamisesta. Seuroihin nykyään palkataan yhä enemmän 

ammattilaisia seuran koosta riippumatta. (Urheiluseurojen tunnuslukuja 2018.) 

 

Seurakentällä tarjonta on monipuolistunut, mutta yksittäisen lajin orientaatio 

yksittäisessä seurassa on vakiintunut 70 % seurakentän puolella. Tämä antaa 

seuralle keskittyä olemassaolonsa ytimeen eli urheiluun. Seuratoiminnan ke-

hittyminen on seurausta siitä, että seurojen sisällä tekijät ovat ammattimaistu-

neet ajan myötä. (Koski & Mäenpää 2018, 102–103.) 

 

Seuroilla toiminta on ollut ja tulee olemaan monipuolista. Seurat ovat muutta-

neet ja muuttavat omaa toimintaansa maailman tilanteen vaatimalla tavalla 

ajan hengessä. Seuratoimintaan liittyy mm. esittelytilaisuuksia, harrasteliikun-

taa, kilpaurheilua, lasten ja nuorten liikuntaryhmiä, kuntoliikuntaa, täysin poik-

keavaa toimintaa, seura hallinto, tms. Seuroissa muuttuu muun muassa toi-
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mintaympäristö ja resurssit ja rakenteet eli vapaaehtoistoiminta on hankaloitu-

nut vapaaehtoisten vähentyessä ja kasvava paine palkata työnteki-

jä/työntekijöitä seuraan. (Reunanen 2019, 30–36.) 

 

3.2 Osallisuus 

Kun on halua kehittää kaikkien osallisuutta, on tärkeä muistaa, että osallisuus 

on kuulumista ja kuulluksi tulemista sekä osallisuus edellyttää yhteyttä omiin 

ja yhteisiin voimavaroihin. Osallisuuden edistämisen periaatteisiin kuuluu 

muun muassa toimintaa tai palvelua kehitetään yhdessä ja ihminen voi osallis-

tua toimintaan tai palveluun omaehtoisesti. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

s.a). 

 

Osallisuuden edistämisessä kiinnitetään huomiota seuraaviin asioihin: 

- osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien tukeminen, mm. mahdol-

listetaan kaikille osallistuminen vapaa-ajan toimintaan ja varmistetaan 

turvallinen sekä esteetön ja osallisuutta edistävä ympäristö   

- oikeanlaisen ja riittävän tuen tarjoaminen, mm. arjessa selviytyminen, 

asuminen ja toimeentulo 

- työelämään pääsyn ja työssä pysymisen tukeminen, mm. koulutuksen 

tukeminen (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2018). 

 

Niin nuorilla kuin aikuisillakin on tärkeää saada kokemus osallisuudesta ja 

kuulumisesta yhteisöön. Tähän liittyy myös, että on oikeus saada tietoa ja il-

maista omia mielipiteitä sekä vaikuttaa niin lähellä kuin laajemminkin yhtei-

sössä ja yhteiskunnassa. Jokainen on yhdenvertainen ja jokaisella on mahdol-

lisuus vaikuttaa. (Allianssi ry s.a.) 

 

Osallisuus on prosessi, johon kuuluu sosiaalisia, kulttuurisia, taloudellisia re-

sursseja. Osallisuuden kokemus on yhteydessä sosioekonomisiin taustateki-

jöihin ja koettuun hyvinvointiin ja terveyteen. Osallisuus jaetaan kolmeen peri-

aatteeseen, 1. osallisuus omassa elämässä, 2. osallisuus vaikuttamisen pro-

sesseissa ja 3.osallisuus yhteistä hyvästä. Tämä auttaa muuttamaan omia 

resursseja aina toiminnaksi asti. (Isola 2020, 2–15.) 
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3.3 Liikunnan mahdollistaminen 

Liikkuminen on ihmiselle luontaista, mikä edistää terveyttä ja hyvinvointia. Lii-

kunnalla tarkoitetaan kaikkea fyysistä aktiivisuutta, jolla on ylläpitäviä ja paran-

tavia vaikutuksia terveyteen ja hyvinvointiin ilman liiallisia haittavaikutuksia. 

Liikunta voidaan jakaa kuormittavuuden mukaan, jossa vähemmän kuormitta-

vaa on arkiaktiivisuus, arkiliikunta ja hyötyliikunta aina kuormittavaan kilpa- ja 

huippu-urheiluun. Ihmisen kokemus liikunnasta vaikuttaa minäkäsitykseen, 

joka on vuorovaikutuksessa toisten ihmisten kanssa, niin että ihminen itse te-

kee omia tulkintoja vuorovaikutuksesta.  (Kauravaara 2018, 53.) 

 

Ihminen tarvitsee merkityksen, jonka takia harrastaa liikuntaa. Esimerkiksi ai-

kuisliikunta on suunniteltu monipuoliseksi ja kokonaisvaltaiseksi liikkujan kehit-

tymistä tukevaksi, tällöin liikkuja saa syyn harrastaa liikuntaa. Seuran kiinnos-

tuminen ja paneutuminen kysymykseen miksi ihminen osallistuu tai osallistuisi 

seuratoimintaan mukaan, on asia, jolla päästään suunnittelemaan laadukasta 

toimintaa seuraan. “Laadukkuus paranee seurassa, kun ohjaaja/valmentaja 

kykenee liikkeiden ja harjoitteiden antamisen lisäksi kertomaan missä liikkeen 

tai harjoituksen tulee tuntua ja millä tavalla, kuinka liike tulee tehdä ja mitä 

kehossa tapahtuu liikkeen aikana, hän mahdollistaa osallistujan tiedollisen ja 

taidollisen kehittymisen ja parhaimmassa tapauksessa lisää liikkujan motivaa-

tiota merkityksen löytämisen kautta.” (Kauravaara 2018, 33–34.) 

 

Ihmiset liikkuvat yhdessä erityisesti ohjatusti organisoidun liikunnan parissa. 

Liikuntapalveluja ja -ryhmiä järjestävät mm. järjestöt ja yhdistykset, kuntien 

liikuntatoimet ja vapaan sivistystyön oppilaitokset, yritykset ja työpaikat sekä 

oppilaitokset. Myös mm. kaveri-, työ-, opiskelijaporukat kokoavat oman epävi-

rallisen liikuntaporukan, jossa he pelailevat esimerkiksi pallo pelejä yhdessä. 

Myös yksin liikkuminen on joskus vaihtoehto ja se on normaalia. Tällöin halu-

aa mm. rauhoittua, saada omaa aikaa ja etsiä itseään. Yksin liikkuessa ei ole 

riippuvainen toisten liikkumisesta ja aikatauluista. (Kauravaara 2018, 58.) 
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3.4 Vapaaehtoistyö ja vapaaehtoistoiminta 

Vapaaehtoistoiminnalla on periaatteita, joita ovat oikeus tukeen ja ohjaukseen, 

palkattomuus, luottamuksellisuus, suvaitsevaisuus, puolueettomuus ja autet-

tavan ehdoilla toimiminen (Kansalaisareena s.a). Vapaaehtoistoiminnalla on 

tiettyjä edellytyksiä, joita ovat mm. 1. vapaaehtoisia on huollettava, 2. vapaa-

ehtoistoiminta maksaa, 3. vapaaehtoistoimintaa on tuettava, ei määrättävä ja 

4. vapaaehtoistoiminta ei ole puoluepoliittinen taistelukenttä (Lehtinen 2020).  

 

Vapaaehtoistoiminta on palkatonta ja perustuu omaan valintaan ja tahtoon. 

Vapaaehtoistyötä voi tehdä kuka tahansa omien voimavarojensa ja taitojensa 

mukaan iästä, sukupuolesta tai muista ominaisuuksista riippumatta. Vapaaeh-

toisuus hyödyttää sekä tekijäänsä että tekemisen kohdetta. Vapaaehtoistoi-

minnalla mm. ylläpidetään seuratoimintaa, pidetään luonto ja ympäristö puh-

taana, edistetään taidetta ja kulttuuria ja ehkäistään syrjäytymistä ja yksinäi-

syyttä. (Kansalaisareena s.a.) 

 

Vapaaehtoistyötä tehdään mm. urheiluun, kulttuuriin tai muihin vapaa-ajan 

aktiviteetteihin liittyviin asioihin. Kun vapaaehtoistyötä tehdään, ei ole väliä 

sosioekonomisella asemalla. Ihmiset ovat taipuvaisia auttamaan tuntematto-

mia. Kuitenkin vapaaehtoisena toimimiseen liittyy vahvasti ihmisen elämänti-

lanne, ikä, sukupuoli ja sosioekonominen asema sillä hetkellä, jolloin vapaa-

ehtoistyötä tehdään. (Tanskanen & Danielsbacka, 471–472.) 

 

4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimuksen tarve 

Suomen Jousiampujain Liitto haluaa saada tietoa jäsenseuroilta toimintakon-

septeista, jotta pääsee tekemään tarvittavia muutoksia konsepteihin. Suomen 

Jousiampujain Liitolla on tarve saada toimintakonseptien, Ensinuolet, Jatko-

nuolet ja Taitomerkit, kehittämiseen tietoa, jota opinnäytetyöstäni on tulossa. 

Opinnäytetyöni ideana on saada konkreettinen ja ajan tasainen tieto siirrettyä 

seuratasolta Suomen Jousiampujain Liitolle. Tarve ja tarkoitus on saada 

Suomen Jousiampujain Liiton jäsenseuroilta tietoa toimintakonsepteista, johon 

kuuluu toimivuus, kokemukset, mielipiteet ja toiveet konseptien suhteen.  
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4.2 Tutkimuskysymykset 

Miten Suomen Jousiampujain Liiton jäsenseurat hyödyntävät seuratoimintaan 

kehitettyjä toimintakonsepteja? Tässä kysymyksessä tuodaan esille käyttääkö 

seurat toimintakonsepteja ja miten. Tällä kysymyksellä tuodaan myös esille, 

kuinka moni käyttää konsepteja ja mitä konsepteja käytetään. 

 

Miten toimintakonsepteja tulisi heidän mielestään kehittää? Seuroilta halutaan 

saada selville kehittämisehdotuksia. Erityisesti toimintakonsepteista, jolloin 

saadaan parannettua toimintakonsepteja ja siihen liittyviä muita asioita, jos 

niitä tulee. 

 

4.3 Tutkimuksen kohde ja joukko 

Tutkimuksen joukko on Suomen Jousiampujain liiton 54 jäsenseuraa. Suomen 

Jousiampujain Liitto lähettää sähköpostitse jäsenseuroille vastattavaksi 

Webropol-kysely linkin (liite 1). Tämän lisäksi teen haastattelut kahden eri jä-

senseuran jäsenelle Teamsin välityksellä sekä tarvittaessa sähköpostiviestein. 

Haastattelukysymykset ovat liitteessä 2.  

 

Tutkimuksen kohteena on Suomen Jousiampujain Liiton toimintakonseptien 

hyödyntäminen seuratasolla. Toimintakonseptit, jotka ovat mukana on Ensi-

nuolet, Jatkonuolet ja Taitomerkit. Tarkemmin tutkimuksen kohteena on toi-

mintakonseptien käyttäminen ja käyttämättömyys sekä niiden toimivuus seu-

ratasolla. Tiedot toimintakonseptien käyttämisestä seuratasolla tuotetaan 

Webropol-kyselyllä ja haastatteluilla. Suomen Jousiampujain Liiton jäsenseu-

rat löytyvät ajantasaisesti liiton sivuilta suomalaiset jousiammunta seurat koh-

dasta. 

 

4.4 Tutkimusote ja aineistonkeruumenetelmä 

Tutkimusotteenani käytän sekä kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusta että 

kvalitatiivista eli laadullista tutkimusta. Määrällinen tutkimus näkyy webropol 

kyselynä. Määrällinen tutkimus perustuu siihen, että tulkitaan tilastoja ja nu-

meroita sekä kohteen kuvausta. Eli kyselyssä on ennalta määriteltyjä kysy-



16 
 

 

myksiä ja niihin vastauksia, joista saadaan numeerista aineistoa. Laadullinen 

tutkimus näkyy haastatteluina. Laadullinen tutkimus tarkoittaa, että ymmärre-

tään kohteen laatua, merkitystä ja ominaisuuksia kokonaisvaltaisesti. Eli haas-

tattelu kysymykset ovat avoimia, joihin vastaaja omaehtoisesti jäsentää vas-

taukset. (Lehtimäki., yms. 2009b; Vilpas s.a, 1.) 

 

Vilkka (2007, 17) kirjoittaa, että ominaista märälliselle tutkimukselle on muun 

muassa tiedon strukturointi, mittaaminen tiedon käsittely ja esittäminen nume-

roin. Määrällinen tutkimusmenetelmä vastaa kysymyksiin, miten usein, kuinka 

usein ja kuinka paljon sekä antaa yleisen kuvan muuttujien välisistä suhteista 

ja eroista. Tieto tuodaan numeerisesti esille, mikä tarkoittaa sitä, että asia kä-

sitellään yleisesti kuvaillen numeroiden avulla. Asia strukturoidaan eli suunni-

tellaan ja vakioidaan lomakkeeseen kysymykseksi ja vaihtoehdoiksi. Mittaa-

minen tuo esille ihmiseen liittyvien asioiden ja ominaisuuksien määrittämistä. 

Objektiivisuuden osa-alueet ovat tutkimustulokset havaintoina ja tunnuslukuna 

sekä tulosten tulkinta. Objektiivisuus tarkoittaa, että tutkija vaikuttaa mahdolli-

simman vähän tutkimuksen kulkuun ja asettaa tutkimuksen ulkopuoliseen vii-

tekehykseen. (Vilkka 2007,13–17.) 

 

Aineistokeruumenetelmällä tarkoitetaan tapoja ja periaatteita. Toisin sanoen 

empiirinen aineisto kootaan tutkijan käyttöön. Aineistokeruumenetelmiä on 

useita, mutta opinnäytetyössäni käytän niistä kyselyä ja haastattelua. Tutki-

muksessa voi käyttää valmiita aineistoja tai kerätä itse aineistonsa. Itse ke-

rään aineiston kyselyllä ja haastattelemalla. (Lehtimäki., yms. 2009a.) 

 

4.5 Aineiston sisällönanalyysimenetelmä 

Webropol-analysointityökalu helpottaa aineiston analyysia, koska se on katta-

va ja monipuolinen työkalu. Webropol-analysointityökalulla pystyy havainnol-

listamaan erialisia asioita, mm. visuaalisesti. Se on selkeä ja kattava, jonka 

avulla havainnollistetaan lukijalle ymmärrettävästi. Webropol-

analysointityökalua käytän oman opinnäytetyöni kannalta järkevästi, jotta saan 

tuotua tulokset esille helposti ja lukija ystävällisesti. (Webropol s.a.) 
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Sisällönanalyysin vaiheissa aineisto pilkotaan, käsitteellistetään ja uudelleen 

kasataan. Aineisto pyritään pelkistämään ilmiötä kuvaavaksi. Tulokset tulki-

taan ja havainnot auki kirjoitetaan ymmärrettäväksi. Sisällönanalyysissä käyte-

tään mm. kirjoitettuja tekstejä, haastatteluita ja nauhoitettua puhetta. (Kallinen 

& Kinnunen s.a; Kajaanin ammattikorkeakoulu s.a.) 

 

Sisällönanalyysissa tuon haastatteluiden vastaukset esille opinnäytetyöhön 

selkeästi ja tiivistetysti, jotta lukijalla on helppo saada tietoa aiheesta. Haastat-

teluista saatu materiaali on tuotu opinnäytetyöhön tiivistetysti ja aiheeseen 

sopivalla tavalla. Haastatteluista on tehty omat muistiinpanot, mitkä käytiin 

Teamsin välityksellä sekä sähköpostiviestein. (Lonka 2018, 14.) 

 

5 TULOKSET 

5.1 Seurojen koko ja jäsenmäärä 

Seurat, jotka vastasivat ovat Vaasan Diana -57 (Vaasa), Jousiammuntaseura 

Artemis ry (Helsinki), Porin Jousiampujat ry (Pori), Arcus ry (Turku), Saimaan 

jousi (Lappeenranta), Himangan Roima (Kalajoki), Lapin jousi ry (Rovaniemi), 

Wilhelm tell (Helsinki), Oulun jousimiehet (Oulu), Ascella ry (Salo), Järven-

pään jousiampujat ry (Järvenpää), Piili ry (Kotka), Sinisulat ry (Kerava), Iiitin 

jousiampujat (Iitti), Robin hood (Espoo) ja Jousi-jussit ry (Seinäjoki). Seurojen 

vastaaja lukumäärä Webropol-kyselyyn on 17.  

 

 

 

Kuva 1. Kuvaa seurojen jäsenmäärää seuroissa 
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Kuva 1 kertoo, että seurojen jäsenmäärä on noin joka kolmannella seuralla 

40–60 jäsentä. Noin joka viidennellä seuralla on yli 60 tai yli 100 jäsentä. Seu-

ran jäsenmäärään vaikuttaa seuran sijainti. 

 

5.2 Toimintakonseptien hyödyntäminen seuratasolla 

Seuroilta kysyttiin mitä konsepteja he käyttävät. Seurat voivat käyttää siis 

enemmän kuin yhtä konseptia, jolloin kuvaan tulee vääristymä. Seurat voivat 

siis käyttää samaan aikaan Ensinuolia, Jatkonuolia ja Taitomerkkejä tai osaa 

näistä. 

 

Kuva 2. Konseptien käyttäminen seuroissa 

 

Kuvasta 2 näkyy, että 65 % eli 11 seuraa on käyttänyt Ensinuolet konseptia. 

Jatkonuolia käyttää 1 seura ja Taitomerkkejä 1 seura. 4 seuraa ei käytä mi-

tään konseptia.  

 

Avoimissa kysymyksissä kysyttiin mitä tulisi tapahtua seurassa, jotta seurassa 

käytettäisiin konsepteja. Vastauksista tuli esille se, että tarvitaan lisää kiinnos-

tuneita vetäjiä/ammuttajia ja valmennuspuoli seurassa paremmaksi/kuntoon, 

jotta toimintakonsepteja tultaisiin käyttämään seuroissa, joissa sitä ei käytetä 

juuri nyt. 
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Taulukko 1. Väittämien arviointi: 1 = täysin samaa mieltä 2 = jokseenkin samaa mieltä 3 = en 
osaa sanoa 4 = jokseenkin eri mieltä 5 = Täysin eri mieltä  

 
 

Seuratoiminnan kannalta Ensinuolet konsepti toimii 58,8 % mielestä, Jatko-

nuolet toimii 35,3 % mielestä ja Taitomerkit konsepti toimii 52,9 % mielestä. 

Vastaajien mielestä konseptien toiminta ei ole toimivaa Ensinuolet konseptis-

sa 41,2 % mielestä, Jatkonuolet konseptissa 35,3 % mielestä ja Taitomerkeis-

sä 23,6 % mielestä. 52,9 % ei osaa sanoa konseptien toimivuudesta seura-

toiminnan kannalta. 

 

Kyselyssä kysyttiin toimintakonseptien kokemuksista avoimina kysymyksinä, 

jolloin Ensinuolet, Jatkonuolet ja Taitomerkit konsepteihin tuli vastauksia. Tai-

tomerkki konseptissa haasteena on osallistujien eritahtinen eteneminen. Kui-

tenkin konsepti innostaa harjoittelemaan aktiivisimpia nuoria. Jatkonuolet kon-

septissa kokemukset ovat positiivisia. Ensinuolet konseptissa osa yksityiskoh-

dista on liian vaikeita vasta-alkajille. Kuitenkin konseptissa tulee kaikki oleelli-

nen käytyä. Konsepti on selkeä ja koko Suomessa sama sisältö, jolla ammun-

ta harjoittelu on hyvä aloittaa. Konseptin käsikirjoitus, kurssikirjeet ja juliste 

ovat erinomaisia apuvälineitä ohjaajalle. Konseptin osallistumisen jälkeen on 

vaikea saada sitoutumaan ja jatkamaan harrastusta. Kuitenkin on konseptia 

helppo markkinoida. 

 

5.3 Seurojen toiminta 

Seurojen omassa toiminnassa on tärkeää, että heillä on aktiivisia toimijoita 

kuten ohjaajia, valmentajia ja talkoolaisia. Näistä toimijoista saadaan seuran 

oma toimintaa edistettyä, esimerkiksi seuran mainostamista ja yhteistyötä. 

 
 
 
 
 

 1 2 3 4 5 Keskiarvo Mediaani 

Ensinuolet on 
seuratoiminnan kannalta 

toimiva konsepti. 
23,5% 35,3% 0,0% 17,7% 23,5% 2,8 2,0 

Jatkonuolet on 
seuratoiminnan kannalta 

toimiva konsepti. 
11,8% 23,5% 29,4% 23,5% 11,8% 3,0 3,0 

Taitomerkit on 
seuratoiminnan kannalta 

toimiva konsepti. 
11,7% 41,2% 23,5% 11,8% 11,8% 2,7 2,0 
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Taulukko 2. Väittämiä seuratoiminnasta. 1 = täysin samaa mieltä 2 = jokseenkin samaa mieltä 
3 = en osaa sanoa 4 = jokseenkin eri mieltä 5 = täysin eri mieltä. 

 
 

Seurassa on koulutettuja ohjaajia (esim. Ensinuolet ohjaajakoulutus). 47,1 % 

seuroista on koulutettuja ohjaajia. 17,6 % seuroista ei osaa sanoa onko koulu-

tettuja ohjaajia. 35,3 % seuroista ei ole koulutettuja ohjaajia. Seuroilla on oh-

jaajista pulaa, joten tarvitsee ohjaajia. Ohjaajilla olisi hyvä olla taito käsitellä 

ihmisiä. Seurat ottavat vastaan innokkaita ohjaajia, jotta saadaan järjestettyä 

konseptit. Myös rajalliset harjoituspaikat ja ajat ovat seuroille tuttuja. Vasta-

alkajille ei löydy kovin helposti aikaa tai tilaa. 

 

Seuralla on antaa välineitä Ensinuolet/ Jatkonuolet/ Taitomerkit -toiminnan 

ajaksi. 64,7 % seuroista lainaa välineitä toiminnan ajaksi seuran välineitä. 35,3 

% ei lainaa välineitä toiminnan ajaksi. Ensinuolissa ja Jatkonuolissa kannuste-

taan hankkimaan oma väline harrastuksen jatkuessa. 58,8 % seuroista kan-

nustaa hankkimaan oman välineen harrastuksen jatkuessa. 41,2 % seuroista 

ei kannusta hankkimaan omaa välinettä harrastuksen jatkuessa. 

 

Seurojen toiminta on aktiivista sosiaalisessa mediassa. Seurat tekevät yhteis-

työtä mm. yritysten, koulujen ja järjestöjen kanssa. Kyselystä tuli esille, että 

seuroihin on helppo liittyä ensinuolet/ jatkonuolet toiminnan kautta. Seuroilla 

 1 2 3 4 5 Keskiarvo Mediaani 

Seura mainostaa 
toimintaansa (konseptit, 

avoimet ammutukset, yms.) 
sosiaalisessa mediassa 

(instagram, facebook, 
yms.). 

52,9% 17,7% 0,0% 17,6% 11,8% 2,2 1,0 

Seura tekee yhteistyötä 
(yritykset, koulut, järjestöt, 
yms.) esitelläkseen omaa 

toimintaa. 

17,7% 41,2% 0,0% 23,5% 17,6% 2,8 2,0 

Seuraan on helppo liittyä 
ensinuolet/ jatkonuolet 

toiminnan kautta. 
41,2% 11,7% 11,8% 11,8% 23,5% 2,6 2,0 

Seuralla on antaa välineitä 
lainaan ensinuolet/ 

jatkonuolet/ taitomerkit 
toiminnan ajaksi. 

58,8% 5,9% 0,0% 0,0% 35,3% 2,5 1,0 

Ensinuolissa ja 
jatkonuolissa kannustetaan 

hankkimaan oma väline 
harrastuksen jatkuessa. 

23,5% 35,3% 0,0% 23,5% 17,7% 2,8 2,0 

Seurassa on koulutettuja 
ohjaajia (esim. ensinuolet 

ohjaajakoulutus). 
41,2% 5,9% 17,6% 11,8% 23,5% 2,7 3,0 
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on antaa välineintä lainaan ensinuolet/ jatkonuolet/ taitomerkit toiminnan ajak-

si. Ensinuolissa ja jatkonuolissa kannustetaan hankkimaan oma väline harras-

tuksen jatkuessa noin joka toisessa seurassa.  Noin joka toisella seuralla on 

koulutettuja ohjaajia (esim. ensinuolet ohjaajakoulutus) tämän kyselyn vas-

taamishetkellä. 

 

Seurat mainostavat omaa toimintaansa hyvin sosiaalisessa mediassa (70,6 % 

vastaajista). Osa seuroista ei ole aktiivisesti tai ollenkaan mainostanut omaa 

toimintaansa sosiaalisessa mediassa (29,4 % vastaajista). Yli puolet seuroista 

(58,9 % vastaajista) tekevät yhteistyötä (yritykset, koulut, järjestöt, yms.) esi-

telläkseen omaa toimintaansa. Kun taas alle puolet (41,1 %) eivät tee yhteis-

työtä tai on hyvin vähäistä yhteistyötä esitelläkseen omaa toimintaansa. 

 

Seuraan on helppo liittyä Ensinuolet/ jatkonuolet toiminnan kautta. 52,9 % 

vastaaja seuroissa on helppo liittyä Ensinuolet/ jatkonuolet toiminnan kautta. 

11,8 % seuroista ei osaa sanoa. 35,3 % seuroista ei miellä helpoksi liittyä En-

sinuolet/ Jatkonuolet -toiminnan kautta.  

 

5.4 Kehitysehdotukset 

Avoimissa kysymyksissä tuotiin esille, että jatkonuolet konseptiin tarvitaan 

oma koulutuksensa niin kuin ensinuolet konseptissa. Kaivataan valmentaja 

koulutus paikalliseksi. Taitomerkki konseptissa tulisi edetä rauhallisemmin 

merkkien välillä, jotta suurin osa kurssin kävijöistä etenisi samaa tahtia. Ete-

nemisen tahti olisi hyvä tulla seuran puolelta. 

 

Kyselyn avoimissa kysymyksissä, vastauksissa ensinuolet konseptissa tulisi 

olla jokaiselle aselajille oma konseptinsa. Näin on vaistolla, taljalla ja täh-

täimellä, mutta ei vielä Long bow:lla eli pitkäjousella. Konseptin videomateri-

aalia pitäisi päivittää. Videomateriaalit ovat kurssilaisten kovassa käytössä. 

Ensinuolet konseptin käsikirjoitusta pitäisi yksinkertaistaa, jotta ei luo kuvaa 

hankalasta ja työläästä konseptista. Ensinuolet konseptin jälkeen tulisi olla 

erivaihtoehtoja, joista valita. Sosiaaliseen mediaan lisää materiaalia nuorten 

käyttöön.  
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Haastatteluissa tuotiin esille, että he kehittäisivät konsepteja mm. erialiset va-

riaatiot (lyhyempää ja pidempää), taljalle tuntisuunnitelmat ja materiaalit kään-

nettäisiin englanniksi. Vaistoammunta konseptiin lisättäisiin videot (puuttuu) ja 

tuntisuunnitelmat ovat valmiit. Kehitettäisiin myös muksujen konsepti, jossa 

olisi eripituisia kursseja, esimerkiksi 6krt, 1kk tai 6kk (korona vaikuttaa). 

 

5.5 Haastatteluista nousseet asiat 

Haastatteluissa henkilöt tuovat esille, että seuratyössä kiinnostaa ja motivoi 

urheilu, palkka ja harrastus mahdollisuuden luominen, ystävät, seurakaverit, 

oma harrastaminen, yhteishenki, ihmisten innostus ja pitkäjänteisen työn tu-

loksen näkeminen (ampujan kehittyminen alusta alkaen). He tuovat esille, että 

toimintakonseptit toimivat heidän seuroissaan hyvin. 

 

Haastateltavilla on kokemusta takana, joten heillä on kokemuksia muun mu-

assa erilaisista ryhmistä. Ryhmien ja yksilöiden erot ovat välillä isot. Välillä 

selitetään ja/ tai näytetään kerran, joskus useita kertoja. Tästä johtuen ohjaa-

jalta vaaditaan haastattelun vastaajien mukaan mukautumiskykyä ryhmän iän 

ja tason mukaan. Haastattelun vastaajilta tuli esille se, että motivaatio on kiinni 

siitä, minkälainen on ryhmän ikärakenne ja yksilöiden kehitystaso. Tuli myös 

haastatteluiden aikana ilmi se, että nuorille toimintakonseptien vetäminen on 

helpompaa kuin iäkkäämmille. 

 

6 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

6.1 Taustat ja haasteet 

Suomen Jousiampujain Liitolla on 54 jäsenseuraa, joista 17 seuraa vastasi. 

Haastattelut saatiin tehtyä osittain Teamsin välityksellä osittain sähköposti 

viestein. Haasteita oli saada vastauksia kyselyyn ja haastatteluita tehtyä lyhy-

en ajan puitteissa.   

 

Alle puolet seuroista vastasi kyselyyn. Ei tiedetä miksi loput eivät vastanneet 

kyselyyn. Syynä voi olla esimerkiksi, että eivät kokeneet asiaa tärkeäksi tai 

eivät käyttäneet toimintakonsepteja. Seurat, jotka vastasivat, toivat samankal-

taisia asioita esille.  
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Kurssit ovat kaikille, jotka ovat kiinnostuneita jousiammunasta. Kuitenkin kurs-

seille tulleet ovat motivoituneita ja osa osallistujista jää seuroihin jäseniksi. 

Kuitenkin osa uusista jäsenistä ei koe tervetulleeksi, joten uudet jäsenet jäävät 

vuoden jälkeen jo pois sen takia. Seuroissa tulee huomioida se, että uusien 

jäsenien osallisuutta pitäisi tuoda tietoisuuteen enemmän. Saataisiin uusia 

aktiivisia ja sitoutuneita ihmisiä seuroihin tekemään vapaaehtoisesti seuran 

hyväksi. 

 

6.2 Seuroja hyödyttävät konseptit 

Tulosten mukaan seurat hyödyntävät seuratoimintaan kehitettyjä konsepteja 

vaihtelevasti. Kuitenkin toimintakonsepteista eniten käytössä on Ensinuolet 

konsepti, joka on toiminut pääsääntöisesti hyvin seuratasolla. Ensinuolet kon-

septi on ollut tulosten mukaan hyödyllinen, koska seurat ovat saaneet näky-

vyyttä ja jäseniä lisää tämän konseptin avulla.  

 

Jatkonuolet ja Taitomerkit konseptit ovat seuroille hyvä mahdollisuus pitää 

lajin pariin tulleita ihmisiä. Kuitenkin seurassa ei välttämättä ole tarvittavia teki-

jöitä ja osaajia näiden konseptien vetämiseksi seurassa. Seuratoiminta on 

vapaaehtoista, jolloin ihmiset eivät lähde helposti mukaan, jos on epävarma 

omista voimavaroista. Vapaaehtoisuus on katoava luonnonvara seuroissa ja 

yleistyy ihmisten palkkaaminen seuroihin.  

 

Lajin parissa toimivia ampujia pitäisi kannustaa kouluttautumaan seuran sisäl-

lä, jos eivät itse ammu kilpaa. Näin saataisiin seuroissa konseptit hyödynnet-

tyä paremmin. Seurassa olevia jäseniä tulisi tukea koulutuksien muodossa, 

jotta jokainen voisi päästä lajin sisälle paremmin kiinni. Lajin parissa, kun koko 

ajan oppii, jos vain itse on siihen valmis. 

 

Seuran kehittämisen tarve on yksilöllistä seuroissa, mistäpäin Suomea kul-

loinkin ollaan. Pääsääntöisesti seurat tarvitsevat enemmän aktiivisia tekijöitä 

eli ampujia, jotka mielellään ohjaa ja opastaa. Tämä asia on vastauksissakin 

noussut esille. On hyvä miettiä keinoja, joilla saadaan ihmisiä kiinnostumaan 

tekemään ja ohjaamaan seuran hyväksi. Tähän tarvitsisi uuden kyselyn. Seu-
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rat ovat osittain “ukkoutuneet”, jolloin tämä on yksi selittävä tekijä, miksi nuoret 

eivät lähde mukaan. 

 

6.3 Seurojen tilanne 

Seurat tarvitsevat tekijöitä, mutta niitä ei puissa kasva. Tarvittaisiin seuroihin 

lisää nuoria tekijöitä, jotta saataisiin useampi konsepti pyörimään seuran sisäl-

lä. Se, että seuratoiminta on vapaaehtoista voi luoda nuorille kynnyksen liittyä 

seuraan, jos nuori on epävarma, haluaako toimia lajin parissa. Seuratoiminta 

kuitenkin tarvitsee useampia tekijöitä, jolloin seura pystyy tarjoamaan kaikille 

mahdollisuuden harrastaa ja kilpailla lajin parissa. Useammat seurat ovat 

muuttuneet ja muuttavat toimintaansa jäsenien mukaan, joka on tärkeää tässä 

ajassa. 

 

Useiden seurojen tilanne on sellainen, että tarvittaisiin toimintaan uutta ryhtiä 

ja valmennus/ohjaus puoli kuntoon, jotta pystyttäisiin edes käyttämään kon-

septeja. Osassa seuroista kaivattaisiin vain lisää aktiivisia vetäjiä, jotta kon-

septit toteutuisivat. Seurat toivovat, että seurasta löytyisi enemmän ohjaami-

seen suuntatutuvia ampujia kuin nykyisin. Useat seurat kaipaisivat aktiivisem-

pia jäseniä esimerkiksi kouluttajiksi. 

 

Kuitenkin seuratoiminta on vapaaehtoista, jolloin nuorille ja nuorille aikuisille 

pitäisi saada tunne siitä, että heitä arvostetaan ja heidän toimintaansa myös. 

Kuitenkin jokainen tarvitsee tunteen siitä, että kuuluu johonkin ryhmään, jolloin 

seuroilla olisi tässä kohtaa hyvä mahdollisuus tarttua siihen. Vaikka jousiam-

munta on yksilölaji, mutta sitä pystyy yhdessä silti harrastamaan. 

 

Seuroissa voisi panostaa osallisuuteen, jolloin jokainen seuran jäsen kokisi 

tulleen kuulluksi ja kohdatuksi omana itsenään. Seuroissa on sääntömääräisiä 

kokouksia, jossa kyllä kuullaan jäseniä, mutta yleensä näissä kokouksissa se 

ei ole hedelmällistä niin kuin toivottaisiin, koska kokoukset ovat aina kokouk-

sia. Tarvittaisiin siis seurassa muutakin toimintaa, joka lähtisi jäsenistöstä it-

sestään, jolloin saataisiin seurassa jäsenten näköistä toimintaa. 
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Seurat ovat kuitenkin liikunnan mahdollistajia, joten sitä puolta voisi tuoda esil-

le enemmän. Ymmärtääkseni jousiammunta seurat yleisesti toimivat matalalla 

kynnyksellä, jolloin mahdollistaa liikunnan jokaiselle. Eli avoimia ammutuksia, 

Tyky/Tyhy -toimintaa, lajiesittelyitä yms.  

 

6.4 Suomen Jousiampujain Liitolle toimintakonseptien kehittämiseen 

ehdotukset 

Seuroista nousi kahdeksan erilaista ehdotusta toimintakonseptien kehittämi-

seen. Seurat nostivat esille ohjaajakoulutuksen jatkonuoliin ja valmentajakou-

lutuksen alueelliseksi/paikaliseksi. Konseptien kirjallisiin osioihin kehitysehdo-

tuksia: kirjalliset versiot englannin kielelle käännettyinä, Ensinuolet konseptin 

kirjallinen osio lyhyemmäksi ja taljalle tuntisuunnitelma niin kuin Ensinuolessa 

ja vaistoammunnan ohjausvideot samalla tavalla kuin Jatkonuolissa. 

 

Ehdotuksissa tuli esille, että eripituisille kursseille olisi tarvetta. Pitäisi siis olla 

mahdollisuus vetää eripituisia kursseja. Seurat toivovat näihin toimintamalleja, 

miten eripituisia kursseja voisi vetää. Tähän liittyen toivottiin, että Ensinuolet 

käsikirjasta voisi tehdä lyhyemmän ja selkeämmän version, jossa olisi pää-

kohdat. 
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https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/hyvinvointi/osallisuus
https://www.olympiakomitea.fi/2018/10/10/urheiluseurojen-tunnuslukuja/
https://users.metropolia.fi/~pervil/kvantsu/Moniste.pdf
https://webropol.fi/kysely-ja-raportointityokalu/analysoi-ja-visualisoi/
https://webropol.fi/kysely-ja-raportointityokalu/analysoi-ja-visualisoi/
https://www.sjal.fi/yhteystiedot/
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     Liite 1 
Suomen Jousiampujain Liitto, opinnäytetyökysely 
 

1. Seuran perustiedot: Seuran nimi, Seuran perustamisvuosi, Kaupun-
ki/Kunta 

2. Kuinka paljon seurassanne on jäseniä? 
a. alle 40 jäsentä 
b. 40–60 jäsentä 
c. 60–100 jäsentä 
d. yli 100 jäsentä 

3. Mitä konsepteja seuranne käyttää? 
a. Ensinuolet 
b. Jatkonuolet 
c. Taitomerkit 
d. Ei mitään näistä 

4. Minkälaisia kokemuksia seurallanne on Ensinuolet konseptista? 
5. Miten te kehittäisitte Ensinuolet konseptia? 
6. Minkälaisia kokemuksia seurallanne on Ensinuolet konseptista? 
7. Miten te kehittäisitte Jatkonuolet konseptia? 
8. Minkälaisia kokemuksia seurallanne on Taitomerkit konseptista? 
9. Miten te kehittäisitte Taitomerkit konseptia? 
10. Miksi seura ei ole käyttänyt konsepteja? 
11. Minkälaisia asioita pitäisi tapahtua, jotta seuranne käyttäisi konsepteja? 
12. Arvioi väittämiä (1= täysin samaa mieltä, 3= en osaa sanoa 5= täysin 

eri mieltä) 
a. Ensinuolet on seuratoiminnan kannalta toimiva konsepti 
b. Jatkonuolet on seuratoiminnan kannalta toimiva konsepti 
c. Taitomerkit on seuratoiminnan kannalta toimiva konsepti 

13.  Arvioi seuraavia väittämiä (1= täysin samaa mieltä, 3= en osaa sanoa 
5= täysin eri mieltä) 

a. Seura mainostaa toimintaansa (konspetit, avoimet ammutukset, 
yms.) sosiaalisessa mediassa (instagram, facebook, yms.) 

b. Seura tekee yhteistyötä (yritykset, koulut, järjestöt, yms.) esitel-
läkseen omaa toimintaansa. 

c. Seuraan on helppo liittyä Ensinuolet/ Jatkonuolet toiminnan 
kautta. 

d. Seuralla on antaa välineitä lainaan Ensinuolet/ Jatkonuolet/ Tai-
tomerkit toiminnan ajaksi. 

e. Ensinuolissa ja Jatkonuolissa kannustetaan hankkimaan oma 
väline harrastuksen jatkuessa. 

f. Seurassa on koulutettuja ohjaajia (esim. Ensinuolet ohjaajakou-
lutus). 

14. Vapaa sana



 

 

 
Liite 2 
 

Haastattelukysymykset 

 
1. rooli seurassa. 
2. Mikä seuratyössä kiinnostaa itseään? 
3. Mikä motivoi tehdä seuratyötä? 
4. Mikä teidän seurassanne toimii? 
5. Teetkö harrastuspohjalla vai työkseen seuratoiminta tehtäviä? 
6. Oletko itse ohjannut konsepteja (ensinuolet, jatkonuolet, taitomerkit)? 

Mitä? Kuinka kauan?  
7. Minkälaisia kokemuksia on tullut erilaisista ryhmistä? 
8. Mihin seurassanne pitäisi kehittää, jotta saadaan uusia harrastajia? 
9. Miten kehittäisit konsepteja? 
10. Mitä mieltä olet konsepteista? 
11. Mieleenpainuvin asia omalta uralta jousiammunta seurassa 

 


